
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 

Об аттестации  
педагогических работников  
образовательных организаций 

 
В целях стимулирования целенаправленного, непрерывного 

повышения уровня профессиональной компетентности педагогических 
работников образовательных организаций Республики Мордовия, на 
основании статей 8, 49 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                   
«Об образовании в Российской Федерации», с учетом Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196, на основании 
решения Главной аттестационной комиссии от 08.11.2023 приказываю: 

1. Установить первую квалификационную категорию: 
Ардатовский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Кудашкиной Галине Александровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Баевская 
средняя общеобразовательная школа»; 

- по должности «воспитатель»:  
Ереминой Надежде Александровне, воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Рябинка» 
комбинированного вида; 

Кудашкиной Наталье Алексеевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Рябинка» 
комбинированного вида; 

Головиной Ирине Викторовне, воспитателю группы продленного дня 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ардатовская средняя школа общеобразовательная школа»; 

Атюрьевский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Автайкиной Галине Романовне, учителю биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишалинская средняя 



общеобразовательная школа» Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Артюшкиной Елене Петровне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Васиной Наталье Григорьевне, учителю физики и математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Атюрьевская средняя общеобразовательная школа № 2» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Мустайкиной Валентине Петровне, учителю иностранных языков 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Атюрьевская средняя общеобразовательная школа № 2» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Паркиной Татьяне Владимировне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Перевесьевская основная общеобразовательная школа» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Поршиной Лидии Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Кишалинская средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

- по должности «воспитатель»:  
Крековой Валентине Ивановне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Атюрьевский 
детский сад «Сказка» Атюрьевского муниципального района Республики 
Мордовия; 

Неяскиной Ольге Михайловне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Атюрьевский 
детский сад «Сказка» Атюрьевского муниципального района Республики 
Мордовия;  

Марине Сергеевне, воспитателю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

- по должности «инструктор физического воспитания»:  
Макаровой Марии Федоровне, инструктору физического воспитания 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Атюрьевский детский сад «Сказка» Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

- по должности «педагог дополнительного образования»:  
Любушкиной Елене Ивановне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Атюрьевский Дом детского творчества» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия; 



Макаровой Татьяне Викторовне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Атюрьевский Дом детского творчества» Атюрьевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Сунгаевой Лидии Петровне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Атюрьевский Дом детского творчества» Атюрьевского муниципального 
района Республики Мордовия; 

Юдиной Людмиле Ивановне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Атюрьевский Дом детского творчества» Атюрьевского муниципального 
района Республики Мордовия; 

Атяшевский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Булыгиной Любови Сергеевне, учителю начальных классов филиала 

«Лобаскинская средняя школа» муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Атяшевского муниципального района 
Республики Мордовия «Козловская средняя школа»; 

Калачевой Марии Николаевне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Большеманадышская 
средняя школа»; 

Маврушкиной Галине Николаевне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия 
«Большеманадышская средняя школа»; 

Милиной Надежде Александровне, учителю биологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Атяшевская 
средняя школа»; 

Одошкиной Марии Викторовне, учителю изобразительного искусства 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Аловская 
средняя школа»; 

Пивцаевой Ирине Борисовне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Атяшевская 
средняя школа»; 

Потаповой Татьяне Михайловне, учителю информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Атяшевская 
средняя школа»; 

Романчевой Татьяне Николаевне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 



Атяшевского муниципального района Республики Мордовия 
«Большеманадышская средняя школа»;  

Скворцову Михаилу Михайловичу, учителю основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия 
«Аловская средняя школа»; 

Скворцовой Анне Васильевне, учителю иностранного (английского) 
языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Аловская 
средняя школа»; 

Сюваеву Николаю Алексеевичу, учителю физической культуры 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия 
«Большеманадышская средняя школа»; 

Учеваткиной Надежде Дмитриевне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Аловская 
средняя школа»; 

- по должности «воспитатель»: 
Бояркиной Светлане Михайловне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Атяшевский детский сад            
№ 1»; 

Раздолькиной Людмиле Алексеевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Атяшевский детский сад             
№ 1»; 

Старостиной Наталье Викторовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Атяшевский детский сад             
№ 1»; 

Большеберезниковский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Кочетковой Лилии Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Марьяновская средняя общеобразовательная школа» 
Большеберезниковского муниципального района; 

- по должности «воспитатель»: 
Зевайкиной Елене Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Большеберезниковский детский сад «Теремок» муниципального 
Большеберезниковского района Республики Мордовия; 

Большеигнатовский муниципальный район 
- по должности «тренер-преподаватель»: 



Ермушеву Сергею Анатольевичу, тренеру-преподавателю 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования для детей» Большеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Пьянзину Евгению Михайловичу, тренеру-преподавателю 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования для детей» Большеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Дубенский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Борчиной Наталии Сергеевне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Поводимовская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Социалистического труда                  
Николая Максимовича Суродеева»; 

Инсарский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»:  
Бякиной Светлане Викторовне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Инсарский детский 
сад «Солнышко»; 

Лиференко Анастасии Николаевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Инсарский детский 
сад «Светлячок» комбинированного вида»; 

Андриановой Татьяне Викторовне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Инсарский детский 
сад «Светлячок» комбинированного вида»; 

Краснореповой Ирине Ивановне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Инсарский детский 
сад «Светлячок» комбинированного вида»; 

Рыжовой Татьяне Федоровне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Инсарский детский 
сад «Золотой ключик» комбинированного вида»; 

Солодиной Кларе Рафаэлевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Инсарский детский 
сад «Светлячок» комбинированного вида»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»:  
Клочковой Ольге Владимировне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Инсарский районный Дом творчества»; 

Ичалковский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Карповой Оксане Михайловне, учителю иностранного (английского) 

языка муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Смольненская основная общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района Республики Мордовия; 



Самаровой Антонине Михайловне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Смольненская основная общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Юрченковой Татьяне Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Смольненская основная общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района Республики Мордовия; 

- по должности «воспитатель»:  
Волковой Марине Александровне, воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного бюджетного учреждения «Кемлянский 
детский сад комбинированного вида» Ичалковского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Ковылкинский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Чепурновой Елене Викторовне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа № 2»; 

- по должности «воспитатель»:  
Рогатиной Наталье Владимировне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка – детский сад «Сказка» обособленное подразделение «Детский сад 
«Ромашка» комбинированного вида»; 

- по должности «инструктор по физической культуре»:  
Богатенковой Татьяне Николаевне, инструктору по физической 

культуре муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития ребенка – детский сад «Сказка» обособленное 
подразделение «Центр развития ребенка – детский сад «Росинка»; 

Краснослободский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Волковой Наталье Евгеньевне, учителю иностранного (английского) 

языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Образовательный центр «Краснослободская средняя общеобразовательная 
школа № 1» Краснослободского муниципального района Республики 
Мордовия; 

Жуковой Татьяне Ивановне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гуменская средняя 
общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Лямбирский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Агафоновой Елене Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Николаевская основная 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 



Ереминой Елене Анатольевне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Саловская средняя 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Кустовой Людмиле Сергеевне, учителю технологии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Николаевская основная 
общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Ромодановский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Абдюшевой Наиле Зякерьевне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Белозерьевская средняя 
общеобразовательная школа»;  

Гусевой Анастасии Александровне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 3»; 

Конешевой Венере Галлямовне, учителю татарского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Алтарская средняя общеобразовательная школа»; 

Кузяевой Фаиле Хафизовне, учителю обществознания, татарского 
языка и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Алтарская средняя общеобразовательная школа»; 

Кузяевой Юлии Саяровне, учителю математики и информатики 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтарская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Маколовой Инне Владимировне, учителю технологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ромодановская средняя общеобразовательная школа № 3»; 

Нугаевой Диане Наильевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алтарская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Перепелицыной Оксане Владимировне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пятинская 
средняя общеобразовательная школа»; 

- по должности «воспитатель»:  
Кальмагаевой Ольге Сергеевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Солнышко»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»:  
Исхакову Наилю Хайдаровичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Ромодановский районный дом детского творчества»; 

Рузаевский муниципальный район: 
- по должности «воспитатель»: 



Виляйкиной Наталье Анатольевне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 9 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Рузмановой Марии Викторовне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 7 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Городской округ Саранск 
- по должности «учитель»: 
Кузиной Надежде Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 27»; 

Слугину Александру Николаевичу, учителю информатики 
муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей № 4»; 

Куренковой Елене Геннадьевне, учителю русского языка и 
литературы муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей                 
№ 4»; 

Юдиной Валентине Владимировне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1»; 

- по должности «воспитатель»: 
Аброськиной Елене Николаевне, воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 20 
комбинированного вида»; 

Горбуновой Марии Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 14»; 

Курковой Ольге Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 44»; 

Курышевой Евгении Сергеевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 82 комбинированного вида»; 

Никитиной Елене Валерьевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Детский сад № 104 комбинированного вида»; 

- по должности «педагог - психолог»: 
Миндровой Юлии Владимировне, педагогу-психологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск МАДОУ «Центр развития ребенка - детский сад 
№ 8»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»:  
Богдановой Светлане Алексеевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества № 2»; 



Житаевой Ирине Федоровне, педагогу дополнительного образования 
муниципального учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества № 2»; 

- по должности «тренер - преподаватель»:  
Абдюнину Юрию Алексеевичу, тренеру-преподавателю 

муниципального учреждения дополнительного образования 
«Специализированная детско-юношеская спортивная школа № 4»; 

Алексееву Владимиру Ивановичу, тренеру-преподавателю 
муниципального учреждения дополнительного образования 
«Специализированная детско-юношеская спортивная школа № 4»; 

Старошайговский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»: 
Кшнякиной Нине Ивановне, воспитателю группы продленного дня 

муниципального общеобразовательного учреждения «Старошайговская 
средняя общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального 
района Республики Мордовия; 

Теньгушевский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Валягиной Валентине Захаровне, учителю физической культуры 

обособленного структурного подразделения «Широмасовская основная 
общеобразовательная школа» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Дергуновой Валентине Борисовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Злыгостевой Татьяне Васильевне, учителю математики обособленного 
структурного подразделения «Такушевская средняя общеобразовательная 
школа» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Козловой Светлане Николаевне, учителю технологии обособленного 
структурного подразделения «Широмасовская основная 
общеобразовательная школа» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Корольковой Нине Александровне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Кочетковой Ирине Борисовне, учителю технологии обособленного 
структурного подразделения «Такушевская средняя общеобразовательная 



школа» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Кошелевой Ольге Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Кравцовой Ольге Викторовне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Барашевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Мельцаеву Ивану Григорьевичу, учителю физической культуры 
обособленного структурного подразделения «Шокшинская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза И.С. Пряхина» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Персиковой Татьяне Алексеевне, учителю истории муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Барашевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Самошкиной Ольге Ивановне, учителю математики обособленного 
структурного подразделения «Широмасовская основная 
общеобразовательная школа» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Смолкиной Наталии Васильевне, учителю начальных классов 
обособленного структурного подразделения «Широмасовская основная 
общеобразовательная школа» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Фадеевой Ольге Владимировне, учителю географии обособленного 
структурного подразделения «Широмасовская основная 
общеобразовательная школа» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Чиркову Александру Васильевичу, учителю основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Барашевская средняя общеобразовательная школа» 
Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия; 

Чамзинский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 



Винтайкиной Ольге Александровне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

- по должности «воспитатель»:  
Лепешкиной Татьяне Алексеевне, воспитателю структурного 

подразделения «Центр развития ребенка – детский сад «Сказка» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Планета детства» комбинированного вида»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»:  
Кочетковой Маргарите Евгеньевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству социальной защиты Республики 
Мордовия: 

- по должности «воспитатель»:  
Лариной Елене Алексеевне, воспитателю государственного казенного 

учреждения социального обслуживания Республики Мордовия «Социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних «Солнышко»; 

Мангутовой Альмире Саитовне, воспитателю государственного 
казенного учреждения социального обслуживания Республики Мордовия 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
«Солнышко»; 

Наркаевой Ольге Геннадьевне, воспитателю государственного 
казенного учреждения социального обслуживания Республики Мордовия 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
«Солнышко». 

2. Установить высшую квалификационную категорию: 
Атяшевский муниципальный район 
- по должности «учитель»:  
Госткиной Наталье Викторовне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Козловская 
средняя школа»; 

Захаровой Татьяне Ивановне, учителю русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Аловская 
средняя школа»; 

Иневаткиной Наталье Михайловне, учителю биологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Аловская 
средняя школа»; 

Климбовской Марии Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 



Атяшевского муниципального района Республики Мордовия «Поселковская 
средняя школа № 1»; 

- по должности «воспитатель»:  
Старостиной Наталье Михайловне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Атяшевский детский сад 
комбинированного вида № 1»; 

Сурковой Галине Михайловне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия «Атяшевский детский сад 
комбинированного вида № 1»; 

Зубово - Полянский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Дьяковой Валентине Сергеевне, учителю иностранного (немецкого) 

языка муниципального общеобразовательного учреждения «Явасская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Кочетковой Елене Ивановне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Явасская средняя общеобразовательная 
школа»; 

Михайловой Лидии Сергеевне, учителю физики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Явасская средняя общеобразовательная 
школа»; 

Инсарский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»: 
Прытковой Надежде Сергеевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Инсарский детский 
сад «Золотой ключик» комбинированного вида»; 

Ромашкиной Юлии Александровне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Инсарский детский 
сад «Светлячок» комбинированного вида»; 

Ичалковский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»: 
Рябовой Татьяне Александровне, воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного бюджетного учреждения «Кемлянский 
детский сад комбинированного вида» Ичалковского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Ковылкинский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»: 
Глазковой Татьяне Викторовне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад «Сказка» обособленное подразделение «Детский сад 
«Теремок» комбинированного вида»; 

Дороговой Татьяне Федоровне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад «Сказка»; 



Кельмяшкиной Любови Федоровне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад «Сказка» обособленное подразделение «Детский сад 
«Светлячок» комбинированного вида»; 

Мелькаевой Галине Ивановне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад «Сказка» обособленное подразделение «Детский сад 
«Теремок» комбинированного вида»; 

Пучковой Нине Ивановне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка - 
детский сад «Сказка» обособленное подразделение «Детский сад «Теремок» 
комбинированного вида»; 

Краснослободский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Новиковой Татьяне Борисовне, учителю иностранного (английского) 

языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гуменская средняя общеобразовательная школа» Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Лямбирский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Ефремовой Ольге Викторовне, старшему воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Лямбирский детский сад № 2 «Родничок» Лямбирского муниципального 
района Республики Мордовия; 

Манеровой Екатерине Григорьевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Лямбирский 
детский сад № 2 «Родничок» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Панковой Екатерине Николаевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Александровский 
детский сад «Ягодка» Лямбирского муниципального района Республики 
Мордовия; 

- по должности «музыкальный руководитель»: 
Сураевой-Королевой Наталье Васильевне, музыкальному 

руководителю муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Пензятский детский сад» Лямбирского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Ромодановский муниципальный район 
- по должности «воспитатель»: 
Дятловой Ольге Владимировне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Аленушка»; 

Рузаевский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 



Жемковой Ольге Константиновне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» Рузаевского муниципального 
района; 

Минеевой Светлане Павловне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 17» Рузаевского муниципального района; 

Недайборщ Наталье Ивановне, учителю математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» Рузаевского муниципального района; 

Соколовой Татьяне Викторовне, учителю русского языка и 
литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» Рузаевского муниципального 
района; 

Учватовой Наталье Яковлевне, учителю родного языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Левженская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района; 

Ястребцевой Елене Геннадьевне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» Рузаевского муниципального района; 

- по должности «воспитатель»: 
Кондратьевой Елене Викторовне, воспитателю структурного 

подразделения «Детский сад № 50 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Мауль Юлии Викторовне, старшему воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 2 «Улыбка» муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Радуга» 
комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Родионовой Людмиле Геннадьевне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 16 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

Садыковой Матрене Александровне, воспитателю структурного 
подразделения «Детский сад № 10 комбинированного вида» муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Радуга» комбинированного вида» Рузаевского муниципального района; 

- по должности «инструктор физического воспитания»: 
Сергуниной Ольге Васильевне, инструктору физического воспитания 

структурного подразделения «Детский сад № 9 комбинированного вида» 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад «Радуга» комбинированного вида» Рузаевского 
муниципального района; 

- по должности «методист»: 



Местюковой Марине Николаевне, методисту муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского 
муниципального района; 

- по должности «педагог дополнительного образования»: 
Князевой Евгении Васильевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования детей «ЮНИТЭР» 
Рузаевского муниципального района; 

Городской округ Саранск 
- по должности «учитель»: 
Антипову Сергею Петровичу, учителю основ безопасности 

жизнедеятельности и физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 7»; 

Бариновой Наталье Александровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Центр образования 
«Тавла» - Средняя общеобразовательная школа № 17»; 

Бобылевой Наталье Геннадьевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 19»; 

Варданян Юлии Валерьевне, учителю географии муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 4»; 

Головочесовой Светлане Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Центр образования 
«Тавла» - Средняя общеобразовательная школа № 17»; 

Жулькевской Ольге Александровне, учителю русского языка и 
литературы муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 11»; 

Зайцевой Любови Петровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 19»; 

Камодиной Вере Федоровне, учителю изобразительного искусства, 
черчения и истории муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 16»; 

Козловой Татьяне Геннадьевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 40»; 

Козловой Наталье Павловне, учителю иностранного (французского) 
языка муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов  
№ 16»; 

Крапивиной Наталье Федоровне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов  
№ 39»; 



Крыловой Наталье Николаевне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 19»; 

Лаврищеву Владимиру Александровичу, учителю иностранного 
(английского) языка муниципального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 30 с углубленным изучением 
отдельных предметов»; 

Ледяйкиной Людмиле Анатольевне, учителю эрзянского языка 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8»; 

Малышевой Марине Ивановне, учителю начальных классов 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8»; 

Нарватовой Марине Юрьевне, учителю математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 16»; 

Немову Ивану Викторовичу, учителю физической культуры 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза П.И. 
Орлова»; 

Солдатовой Наталье Геннадьевне, учителю русского языка и 
литературы муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 37»; 

Томилиной Татьяне Семеновне, учителю русского языка и литературы 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов  
№ 16»; 

Чегодайкиной Ирине Владимировне, учителю технологии 
муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8»; 

- по должности «воспитатель»: 
Винокуровой Юлии Викторовне, старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Детский сад № 89 комбинированного вида»;  

Атеняевой Альбине Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 44»; 

Бухаркиной Наталье Александровне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 7»;  

Варнавиной Наталье Анатольевне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 58»;  

Ганичевой Лилии Кяримовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка - детский сад № 58»; 



Герасимовой Анастасии Ивановне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 7»; 

Китаевой Татьяне Владимировне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения городского округа 
Саранск «Центр развития ребенка - детский сад № 6»; 

Левиной Светлане Николаевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 97 
комбинированного вида»; 

Малаевой Ольге Борисовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 78 
комбинированного вида»; 

Морозовой Екатерине Борисовне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 122 
комбинированного вида»; 

Сковородниковой Марии Александровне, воспитателю 
муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 
городского округа Саранск «Детский сад № 76 комбинированного вида»; 

Тарасовой Татьяне Борисовне, воспитателю муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад                 
№ 36»; 

- по должности «инструктор по физической культуре»: 
Абузяровой Ольге Владимировне, инструктору по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития ребенка - детский сад № 58»; 

Старошайговский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Демкиной Нине Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного учреждения «Старошайговская 
средняя общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального 
района Республики Мордовия; 

Теньгушевский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Тугушевой Марине Александровне, учителю истории и 

обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» 
Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия; 

Чубуковой Галине Владимировне, учителю начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Теньгушевская средняя общеобразовательная школа» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

- по должности «воспитатель»: 
Буруковой Тамаре Петровне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Теньгушевская средняя 



общеобразовательная школа» Теньгушевского муниципального района 
Республики Мордовия; 

Солдатовой Татьяне Андреевне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Теньгушевский 
детский сад комбинированного вида «Солнышко» Теньгушевского 
муниципального района Республики Мордовия; 

Чамзинский муниципальный район 
- по должности «учитель»: 
Аникиной Татьяне Ивановне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Тутушкиной Марии Викторовне, учителю эрзянского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

- по должности «педагог дополнительного образования»: 
Петякиной Ольге Викторовне, педагогу дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества»; 

педагогические работники образовательных организаций 
среднего профессионального образования, подведомственных 
Министерству образования Республики Мордовия: 

- по должности «преподаватель»: 
Арюковой Татьяне Петровне, преподавателю общеобразовательных 

дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский 
электромеханический колледж»; 

Володиной Наталье Владимировне, преподавателю 
профессионального цикла государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский 
электромеханический колледж»; 

Дарькиной Олесе Николаевне, преподавателю профессионального 
цикла государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский электромеханический 
колледж»; 

Дарькиной Людмиле Николаевне, преподавателю профессионального 
цикла государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский электромеханический 
колледж»; 

Кечемайкиной Вере Петровне, преподавателю спецдисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский электромеханический 
колледж»; 

Макеевой Анне Серафимовне, преподавателю экономических 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 



образовательного учреждения Республики Мордовия «Темниковский 
сельскохозяйственный колледж»; 

Модиной Тамаре Владимировне, преподавателю 
общеобразовательных дисциплин государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Мордовия 
«Саранский электромеханический колледж»; 

Моряковой Татьяне Ивановне, преподавателю профессионального 
цикла государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский электромеханический 
колледж»; 

Рагуляевой Нине Дмитриевне, преподавателю общеобразовательных 
дисциплин государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Торбеевский колледж 
мясной и молочной промышленности»; 

Ревнивцеву Павлу Владимировичу, преподавателю государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Мордовия «Ковылкинский аграрно - строительный колледж»; 

Симановой Наталье Андреевне, преподавателю профессионального 
цикла государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский электромеханический 
колледж»; 

Ситкиной Татьяне Ивановне, преподавателю профессионального 
цикла государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский электромеханический 
колледж»; 

Тутукову Юрию Васильевичу, преподавателю спецдисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Торбеевский колледж мясной и 
молочной промышленности»; 

Филиной Наталье Петровне, преподавателю иностранного 
(английского) языка государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Темниковский 
сельскохозяйственный колледж»; 

Фоминой Ирине Михайловне, преподавателю спецдисциплин 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Мордовия «Саранский техникум пищевой и 
перерабатывающей промышленности»; 

Якимчук Наталье Ивановне, преподавателю иностранного 
(английского) языка государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский техникум 
пищевой и перерабатывающей промышленности»; 

- по должности «мастер производственного обучения»: 
Костериной Марине Геннадьевне, мастеру производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального 



образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский техникум 
пищевой и перерабатывающей промышленности»; 

Сорокиной Александре Васильевне, мастеру производственного 
обучения государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Мордовия «Саранский техникум 
пищевой и перерабатывающей промышленности»; 

педагогические работники образовательных организаций 
среднего профессионального образования, подведомственных 
Министерству здравоохранения Республики Мордовия: 

- по должности «преподаватель»: 
Макашкиной Нине Алексеевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Мордовия «Темниковский медицинский колледж»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству культуры, национальной политики и 
архивного дела Республики Мордовия: 

- по должности «преподаватель»:  
Рассказовой Елене Евгеньевне, преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 
искусств № 7»; 

- по должности «концертмейстер»:  
Певневой Лейсан Фаритовне, концертмейстеру государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Мордовия «Саранское музыкальное училище им. Л.П. Кирюкова»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования Республики Мордовия: 

- по должности «учитель»: 
Волкову Владимиру Тарасовичу, учителю информатики 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Республиканский лицей для одаренных детей»; 

педагогические работники образовательных организаций, 
подведомственных Министерству спорта Республики Мордовия: 

- по должности «тренер - преподаватель»: 
Пизиной Ольге Евгеньевне, тренеру – преподавателю 

государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Республики Мордовия «Спортивная школа Олимпийского резерва по 
спортивной гимнастике Л.Я. Аркаева»; 

- по должности «инструктор - методист»: 
Гришину Дмитрию Витальевичу, инструктору-методисту 

государственного автономного учреждения дополнительного образования 
Республики Мордовия «Спортивная школа Олимпийского резерва по легкой 
атлетике»; 

Сагайдак Ларисе Петровне, инструктору-методисту государственного 
автономного учреждения дополнительного образования Республики 
Мордовия «Спортивная школа Олимпийского резерва по легкой атлетике». 



3. Установить квалификационную категорию «педагог - 
наставник»: 

Городской округ Саранск 
Ледяйкиной Людмиле Анатольевне, учителю эрзянского языка 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8». 

4. Производить оплату педагогическим работникам согласно 
установленным квалификационным категориям с момента принятия решения 
Главной аттестационной комиссией. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого 
заместителя Министра Ю.В. Грызулину. 

 
 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 
[SIGNERSTAMP1]  

                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Журина О.А. 
88342 391833


